
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

DGR n. 869 del 23/12/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI CREDITO AGRARIO A BREVE TERMINE IN FAVORE DELLE IMPRESE AGRICOLE
DELLA REGIONE ABRUZZO - ANNO 2025 - AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 53/97, ART. 17.
CONCORSO REGIONALE NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI PER LE OPERAZIONI DI CREDITO
AGRARIO DI CONDUZIONE IN REGIME “DE MINIMIS” AI SENSI DEI REG.(UE) N. 1408/2013 E REG.
(UE) N. 2023/2831 – APPROVAZIONE LINEE D’INDIRIZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E
CALAMITÀ NATURALI

OGGETTO:

INTERVENTI DI CREDITO AGRARIO A BREVE TERMINE IN FAVORE
DELLE IMPRESE AGRICOLE DELLA REGIONE ABRUZZO - ANNO 2025 - AI
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 53/97, ART. 17. CONCORSO
REGIONALE NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI PER LE OPERAZIONI DI
CREDITO AGRARIO DI CONDUZIONE IN REGIME “DE MINIMIS” AI SENSI
DEI REG.(UE) N. 1408/2013 E REG. (UE) N. 2023/2831 – APPROVAZIONE
LINEE D’INDIRIZZO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) ed in particolare gli articoli 107 e 108 in
materia di aiuti di Stato;

-il Regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti “de
miminis” per le imprese operanti nel settore “agricolo” e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (UE) n. 2023/2831 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti
“de miminis” per le imprese operanti nel settore “trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli;

-il Titolo V della Costituzione ed in particolare l’articolo 117, commi 1, 3 e 5;

-la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante (Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla formazione
e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea) in particolare l’art. 52 comma 7,
recante disciplina sugli adempimenti necessari alla concessione di aiuti di stato alle imprese;



-lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 53 in materia di separazione tra indirizzo politico
amministrativo e gestione;

-la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 e 24 in merito alla formulazione degli indirizzi politico
amministrativi e alle competenze dei dirigenti sull’attuazione e delle attività di gestione;

-la legge regionale 10 novembre 2014, n. 39 recante: (Disposizioni sulla partecipazione della Regione
Abruzzo ai processi normativi dell’Unione Europea e sulle procedure d’esecuzione degli obblighi europei) in
particolare l’articolo 14 recante indicazioni per la concessione delle diverse tipologie di aiuti di Stato;

-il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 (Regolamento recante la
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai sensi dell'articolo 52,
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.);

VISTA la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 53 la quale all’art. 17 stabilisce che “La Giunta regionale
può finanziare programmi ed interventi nel settore agricolo, zootecnico, agroalimentare e agroindustriale
(…..) purché compatibili con le normative comunitarie vigenti”, mentre all’art. 19 dispone che “Per il
finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, la Giunta Regionale, secondo le esigenze del
settore agricolo e le disponibilità di bilancio, provvede mediante la sua predisposizione di programmi
operativi che individuano le tipologie tecniche, i beneficiari, i tassi di contribuzione, l’ammontare degli
stanziamenti nonché le modalità e le priorità per la concessione dei contributi. (……..)”;

PRESO ATTO delle difficoltà, che incontrano le imprese agricole, determinate dallo sfavorevole andamento
dei prezzi all’origine dei prodotti agricoli, cui si accompagna un forte incremento dei costi di produzione e,
dunque, la necessità di disporre di un prestito per l’acquisto di quanto necessario per la conduzione
dell’Azienda, con l’obiettivo di evitare il ricorso al credito ordinario che determinerebbe un aumento di costi
di produzione;

RITENUTO opportuno:

 alla luce della grave crisi economica che continua ad interessare tutti i settori produttivi non
risparmiando neppure il comparto agricolo, intervenire nella concessione di contributi in conto
interessi sui prestiti a breve termine contratti dalle imprese agricole per le necessità legate
all’anticipazione delle spese per la conduzione aziendale fino alla vendita dei prodotti;

 definire, nel rispetto della normativa statale ed europea, una specifica misura d’aiuto a sostegno delle
imprese operanti nel settore agricolo e nel settore della trasformazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli sotto forma di concorso regionale alle operazioni di credito agrario di conduzione,
relativamente all’anno 2025, nella misura massima consentita dell’aiuto per l’1,00% del tasso
d’interesse di riferimento;

DATO ATTO che, comunque, il tasso di interesse a carico delle imprese beneficiarie, ai sensi del D.P.C.M.
del 29/11/85 “Modificazioni al D.P.C.M. del 02/04/1982 recante norme di indirizzo e di coordinamento per
la determinazione dei tassi minimi agevolati annui da praticare nelle operazioni di credito agrario”, non può
essere inferiore al 40% del tasso d’interesse di riferimento;

RITENUTO di procedere, nel rispetto dell’articolo 4, comma 1, lettera g) della menzionata L.R. 77/1999,
all’approvazione delle seguenti Linee d’indirizzo per la concessione di contributi di che trattasi:

1) Descrizione dell’intervento, finalità e obiettivi



L’intervento ha come finalità quella di migliorare le condizioni di accesso al credito di conduzione delle
imprese agricole attive nella produzione primaria e delle imprese agricole attive altresì nel settore della
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli. La Regione intende intervenire mediante la
concessione di aiuti in regime di “de minimis”, sotto forma di contributi in conto interessi, sui prestiti a breve
termine contratti dalle imprese agricole per le necessità legate all’anticipazione delle spese per la conduzione
aziendale fino alla vendita dei prodotti. I prestiti saranno assistiti dal concorso regionale per il pagamento
degli interessi fino al termine del 31/12/2025.

2) Dotazione finanziaria:     € 47.479,88 (Euro quarantasettemilaquattrocentosettantanove/88)

3) Base giuridica europea di riferimento:

-Reg. (UE) n. 1408/2013, art. 4 “contributi conto interessi” per le imprese agricole;

-Reg. (UE) n. 2023/2831, art. 4 “contributi conto interessi” per le imprese agricole operanti nel settore della
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli;

4) Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità

Possono beneficiarie degli aiuti:

a)    le imprese agricole costituite ai sensi dell’art. 2135 del codice civile;

b)    le imprese i cui terreni ricadano nel territorio abruzzese e che:

1) siano attive nella produzione primaria di prodotti agricoli di cui all’allegato I del trattato CE, nel limite
massimo del massimale concedibile ad una impresa unica nel rispetto di quanto disposto dal Reg. (UE) n.
1408/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

2) siano attive nel settore della trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli di cui all’allegato I
del TFUE, nel rispetto del massimale concedibile ad una impresa unica dal Reg. (UE) n. 2023/2831;

5) Costi ammissibili:

Aiuti al funzionamento per le seguenti spese oggetto di reale esborso di danaro e sostenute per la necessità di
conduzione aziendale: spese per la provvista di mezzi tecnici (fertilizzanti, mangimi, sementi, antiparassitari,
piantine di colture erbacee, ecc.), per la coltivazione dei fondi, per l’attività zootecnica espletata, oppure per
l’attività di agriturismo e idrocoltura (mano d’opera extra aziendale, noli, premi di assicurazione,
manutenzione, spese di energia per forza motrice, carburanti, lubrificanti, contributi consortili, INPS, ecc.),
per dotare le aziende associate in cooperativa ed in altra forma che gestiscono impianti di lavorazione e
trasformazione dei prodotti conferiti dai soci, dei mezzi occorrenti per la propria gestione (acquisto materie
prime occorrenti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti, noli, premi di assicurazione, salari,
stipendi, spese di energia elettrica per forza motrice e simili). Non rientrano tra le spese riconoscibili quelle
sostenute per miglioramento aziendale (es. acquisto di attrezzature, bestiame e piantine per coltivazioni
arboree, ecc.) né le rate di mutuo, né i prodotti forniti dalle Cooperative o Associazioni e conguagliati in sede
di liquidazione del prodotto conferito;

Saranno prese in considerazione le fatture con il pagamento differito a condizione che esso ricada nell’anno
interessato.

6) Intensità d’aiuto:



Ai fini della trasparenza degli aiuti la quota del concorso regionale alle operazioni di credito agrario di
conduzione relativamente all’anno 2025, è fissata nella misura massima dell’1,00% e che il tasso a carico dei
beneficiari, ai sensi del D.P.C.M. del 29/11/85, non potrà essere inferiore al 40% di quello di riferimento.

7) Autorità responsabile: Dipartimento Agricoltura – DPD - Soggetto concedente Servizio Territoriale per
l’agricoltura Abruzzo sud - DPD026 responsabili ai sensi del DM 115/2017 per gli adempimenti da effettuare
sul Registro nazionale sugli aiuti di Stato.

RITENUTO necessario destinare € 47.479,88 (Euro quarantasettemilaquattrocentosettantanove/88) di
risorse finanziarie che trovano capienza nel capitolo 102421 art. 2, Piano dei Conti 2.03.03.03.000 codice
SIOPE 2323, del Bilancio di Previsione 2024/2026, e.f. 2025, per interventi di credito agrario a breve termine
in regime “de minimis”;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o da minimizzare e pertanto procedere ad integrale pubblicazione
della presente;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Territoriale per l’Agricoltura – Abruzzo Sud e la Direttrice del
Dipartimento attestano la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa attraverso la sottoscrizione della
presente deliberazione ai sensi degli articoli 23 e 24 della L. R. n. 77/1999;

VISTO l’Allegato G alla proposta di deliberazione regionale: attestazione di entrata e di spesa;

VISTA la Scheda di controllo allegata alla proposta di deliberazione regionale: denominata: “Linee
d’indirizzo per la compatibilità degli aiuti di Stato”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

 di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di approvare la misura d’aiuto come descritta nelle Linee d’indirizzo in premessa per il sostegno al
credito agrario a breve termine in favore delle imprese agricole della regione - anno 2025 ai sensi della Legge
Regionale n. 53/97, art. 17;

 di stabilire che il termine per l’attuazione del predetto intervento sia il 31/12/2025;

 di stabilire che la quota di concorso regionale, per le operazioni di credito agrario di conduzione
relativamente all’anno 2025, è fissata nella misura massima dell’1,00% e che il tasso a carico dei beneficiari,
ai sensi del D.P.C.M. del 29/11/85, non può in alcun caso essere inferiore al 40% di quello di riferimento;

 di destinare € 47.479,88 (Euro quarantasettemilaquattrocentosettantanove/88) di risorse finanziarie che
trovano capienza nel capitolo 102421 art. 2, Piano dei Conti 2.03.03.03.000 codice SIOPE 2323, del Bilancio



di Previsione 2024/2026, e.f. 2025, per interventi di credito agrario a breve termine in regime “de minimis”;

 di demandare alle Banche convenzionate la concessione e l’erogazione dei presiti di conduzione in favore
dei conduttori di aziende agricole singole o associate per l’anno 2025, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 1025 del 21/11/2003 con la quale è stata approvata la convenzione che regola i rapporti
tra la Regione Abruzzo e le Banche;

 di demandare l’attuazione della presente deliberazione al Soggetto concedente gli aiuti individuali:
Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud, autorizzandolo, nel rispetto degli indirizzi fissati dalla
Giunta Regionale, ad approvare con successiva determinazione il Programma Operativo e ogni ulteriore atto
utile all’attuazione di quanto previsto;

 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Marcucci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

Mauro Contestabile
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

DPD026003 UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITÀ NATURALI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:35:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 16:07:30
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

